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就业脱贫工程政策解答

一、就业扶贫对象是哪些人？

就业扶贫的对象是指 16-59 周岁有就业能力和就业愿

望 的农村贫困劳动者。

二、就业扶贫对象可以享受哪些政策？

（一）参加就业脱贫技能培训

技能脱贫培训包括就业技能培训、创业培训和技工教

育 培养三种方式。贫困劳动者原则上每年每人可免费参加

1 次 技能脱贫培训。

就业技能培训、创业培训培训期间补贴标准：贫困劳动

者免费参加所在地组织的就业技能培训（含农村实用技术培

训）和创业培训，给予伙食、住宿和交通补助。伙食补助标

准为 30 元/人·天，住宿补助标准为 50 元/人·天，交通补

助 标准为 20 元/人·天。伙食补助采取补给培训机构与直

补个 人相结合办法，住宿补助补给培训机构，交通补助直补

个人。 由当地人力资源和社会保障部门安排贫困劳动者外出

（所在 乡镇以外）参加培训的，其培训期间的食宿由培训机

构统一 免费安排，按实际培训天数将伙食、住宿补助补给培

训机构， 并给予参加培训人员往返交通补助；在本乡镇范围

内参加培 训的，按实际培训天数将伙食、交通补助直补参加

培训人员。

（二）享受转移就业交通费补贴、扶贫基地岗位补

贴、 居家就业补贴。

贫困劳动者在省内外转移就业的，每年可根据就业地不

同，按县（区）内 200 元、市内 300 元、省内外 400 元标准
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享受一次性交通费补贴；

贫困劳动者在人社部门认定的就业扶贫基地就业的，可

按月享受岗位补贴，具体标准由各县区制定；

无法外出的贫困劳动者在家从事手工编织、来料加工等

工作 6 个月以上，可享受每人 1000 元一次性居家就业补贴。

（三）人社部门开发岗位吸纳贫困劳动者就业

目前人社部门开发的吸纳贫困劳动者就业的岗位有就

业扶贫基地岗位、辅助性岗位、公益性岗位。农村贫困劳动

者到就业扶贫基地企业就业，企业依照政策法规与贫困劳动

者签订劳动合同，购买社会保险。辅助性岗位主要为农村保

洁、保绿、护林、护路、保安等岗位，辅助性岗位签订劳务

协议明确双方责任和义务，购买人身意外伤害商业保险，辅

助性岗位工资标准不得低于最低工资标准的 50%。公益性岗

位工资待遇不低于最低工资标准，同时享受岗位补贴和社保

补贴，岗位补贴分个人岗位补贴和单位岗位补贴，个人岗位

补贴按最低工资 50%补助给个人，单位岗位补贴按 100 元/

人补贴给单位，社保补贴按用人单位实际缴纳金额（不含个

人缴纳部分）全额补贴给单位。

（四）享受创业扶持相关政策

有创业意愿的贫困劳动者可享受免费创业培训、创业指

导服务，符合条件的可享受不超过 10 万元创业担保贷款。

对创业成功的给予一次性 5000 元创业扶持补贴。

(五)吸纳贫困劳动者就业的生产经营主体可享受奖补

政策
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对农民合作社、种养大户、家庭农场、建筑业小微企

业、扶贫驿站等生产经营主体，其中依法办理工商登记注册

的，吸纳贫困劳动者就业并稳定就业 1 年以上的，可给予一

定奖补，补助标准由县级人社部门确定。

三、就业扶贫驿站是什么？有哪些功能？

就业扶贫驿站是省人社厅推出的就业脱贫工程品牌项

目，驿站主要承载扶贫车间（含一、二、三产业各类经济实

体）、电商服务中心、公共就业服务中心等功能。扶贫车间

的功能是通过吸引企业入驻，吸纳贫困劳动者就业；电商中

心的功能是帮助贫困劳动者线上销售农产品和打通农村物

流最后一公里；公共就业服务中心功能主要是为农村贫困劳

动者提供就业创业服务及部分便民服务，让贫困劳动者不出

村就能办理业务。

职业技能培训有关问题解答
一、 职业技能培训包括哪些培训？

职业技能培训有技能脱贫培训、企业新录用人员岗前技

能培训、新技工系统培养、企业在职职工岗位技能提升培训、

普通劳动者就业技能培训。

二、职业技能培训对象及补助标准有哪些？

1、技能脱贫培训对象：劳动年龄内有劳动能力和就业

创业愿望的贫困户家庭劳动力。

补助标准：贫困劳动者免费参加所在地组织的就业技能

培训（含农村实用技术培训）和创业培训，给予伙食、住宿
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和交通补助。伙食补助标准为 30 元/人·天，住宿补助标准为

50 元/人·天，交通补助标准为 20 元/人·天。伙食补助采取补

给培训机构与直补个人相结合办法，住宿补助补给培训机

构，交通补助直补个人。

由当地人力资源和社会保障部门安排贫困劳动者外出

（所在乡镇以外）参加培训的，其培训期间的食宿由培训机

构统一免费安排，按实际培训天数将伙食、住宿补助补给培

训机构，并给予参加培训人员往返交通补助；在本乡镇范围

内参加培训的，按实际培训天数将伙食、交通补助直补参加

培训人员。

2、企业新录用人员岗前技能培训对象：与企业签订 1

年以上期限劳动合同、并于签订劳动合同之日起 1 年内参加

岗前技能培训的企业新录用人员。

补助标准：按不低于人均 800 元的标准给予企业补贴。

3、新技工系统培养对象：初、高中及以上学历毕业生、

城乡各类劳动者。

补助标准：新增全日制学生 1200 元/人标准补助给技工

院校。

4、企业在职职工岗位技能提升培训对象：为提高技能

等级，并已取得相应职业资格等级证书的企业在岗职工。

补助标准：根据培训后取得的中级工、高级工、技师、

高级技师职业资格证书情况，申请一定标准的职业培训补

贴。

5、普通劳动者就业技能培训对象：有就业要求和培训



6

愿望的贫困劳动者、毕业年度高校毕业生（含技工院校高级

工班、预备技师班和特殊教育院校职业教育类毕业生）、城

乡未继续升学的应届初高中毕业生、农村转移就业劳动者、

城镇登记失业人员（以下简称五类人员）。

补助标准：具体参照《关于公布 2014 年就业技能培训

工种目录和补贴标准的通知》。

三、培训方式是什么？

依托企业培训机构或被人社部门认定的定点培训机构、

技工院校组织培训。

四、各县市区联系方式是什么？

宣城市：3013929 ，宣州区：3022043 ，郎溪县：7015626

广德县：6023926 ，宁国市：4020215 ，泾 县：5022621

绩溪县：8151373 ，旌德县：8603972

就业扶持民生工程政策解答
一、公益性岗位

1.什么是公益性岗位？

公益性岗位是指各级政府及有关部门为安置就业困难

人员提供的，给予岗位补贴和社会保险补贴的就业岗位。

2.公益性岗位主要包括哪些？

（1）基层非营利性社会管理和公共服务岗位，具体包

括街道（乡镇）、社区（行政村）的劳动就业、社会保障、

医疗卫生、社会救助、社区矫正、群团工作、残疾人服务等

基层岗位；（2）城乡辅助性社会管理和公共服务岗位，具
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体包括道路交通、治安巡防、市政管理、公共环境卫生等岗

位；（3）机关事业单位、社会组织、民办非企业单位等工

勤服务辅助性岗位，具体包括保洁、保绿、保安等岗位；（4）

劳务派遣企业、家庭服务业企业、物业管理服务企业、养老

服务机构的托底性安置岗位；（5）其他企业提供适合就业

困难人员就业的岗位。

3.哪些人员可以申请公益性岗位？

经人社部门认定的有就业能力和就业愿望的就业困难

人员，具体包括零就业家庭成员，大龄就业困难人员，长期

失业人员，享受最低生活保障或边缘家庭的长期失业、失地、

失林人员，残疾人、困难家庭高校毕业生、贫困劳动者等。

4.公益性岗位如何申请？

（1）提出申请。符合条件且有意从事公益性岗位的就

业困难人员向户籍所在地公共就业人才服务机构提出申请。

（2）考察聘用。公共就业人才服务机构通过组织供需

见面会或为用人单位推荐人选，搭建用人单位和就业困难人

员直接对接平台。用人单位根据岗位性质、申请人数，可以

通过面谈、走访等形式对申请人进行考察，确定聘用人选。

5.公益性岗位人员薪酬待遇是多少？

用人单位应依法按月足额支付就业人员不低于当地最

低工资标准的工资（非全日制公益性岗位按小时最低工资标

准计算）和超出法定工作时间的报酬，依法缴纳社会保险费。

另每月按照当地最低工资 50%的标准给予就业困难人员岗位

补贴，由财政按季度直接拨付至就业困难人员个人账户。
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6.开发公益性岗位吸纳就业困难人员的用人单位享受

哪些补贴？

用人单位开发公益性岗位招用就业困难人员的，按照规

定可以申请社会保险补贴和岗位补贴，社会保险补贴按照用

人单位为就业困难人员实际缴纳的职工基本社会保险给予

补助，单位岗位补贴按照每人每月 100 元标准拨付给用人单

位，吸纳零就业家庭成员就业的另按照每人 1000 元标准给

予一次性岗位补助。

7.公益性岗位及社保补贴享受时间是多久？

就业困难人员除距法定退休年龄不足 5 年的可延长至退

休外，期限一般不超过 3 年。

8.公益性岗位期满后留用有什么政策？

公益性岗位期满后，企业继续与就业困难人员签订 2 年

以上劳动合同并缴纳社会保险费的，按照每人 2000 元标准

给予企业一次性补助。

9.全市公益性岗位咨询电话是什么？

市直 3029917 宣州区 3011957 郎溪县 7015629

广德县 6025916 宁国市 4031967 泾县 5031308

绩溪县 8166972 旌德县 8603972

二、就业见习

1.哪些毕业生可以申请参加就业见习？

离校 2 年内未就业的普通高校毕业生及国家级贫困县中

职学校毕业生；

2.毕业生申请参加就业见习需提供哪些材料？
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简历、毕业证和身份证复印件或电子版照片

3.毕业生可以通过哪些方式申请参加就业见习？

(1)自行对接。毕业生自行到见习基地报名，通过双向

选择参加就业见习；(2)集中对接。毕业生通过参加公共就

业人才服务机构组织的见习供需对接活动实现就业见习；(3)

登记推荐。毕业生到县市区公共就业人才服务机构登记报名

参加就业见习。

4.见习期间，见习生享受哪些待遇？

(1)就业见习基本生活补助。就业见习基本生活补助每

人每月不低于 2000 元。(2)人身意外伤害保险。由所在就业

见习基地单独购买。

5.见习时间为多长？

3-12 个月。

6.见习单位可申请哪些补助？

见习单位可按每人 200 元申领见习指导费用，对见习期

满后与见习毕业生签订 12 个月以上劳动合同并缴纳社会保

险，且留用人数占当年度见习毕业生 50%以上的见习单位，

根据吸纳见习毕业生人数按照每人 1000 元的标准给予单位

一次性奖励。

7.见习期满，见习生可获得哪些后续服务？

见习时间可认定为基层工作年限。(2)后续跟踪服务。

见习期满后未被录用者，可享受公共就业人才服务机构提供

的就业指导和服务等。

8.全市就业见习咨询电话是什么？
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市直 3021979 宣州区 3025242 郎溪县 7015643

广德县 6020276 宁国市 4017360 泾县 5102637

绩溪县 8167992 旌德县 8603689

就业援助政策解答

1.就业援助对象的概念是什么？

就业援助对象是指因身体状况、技能水平、家庭因素、

失去土地等原因难以实现就业，以及连续失业一定时间仍未

能实现就业的，经人力资源社会保障部门认定的人员。

2.就业援助对象包括哪些人员？

（1）零就业家庭成员：城镇居民家庭中法定劳动年龄

内的成员均处于失业状况、且登记失业 6 个月以上就业确有

困难的人员。

（2）大龄就业困难人员：距退休年龄不足 5 年、且登

记失业 9 个月以上就业确有困难的人员。

（3）长期失业人员：登记失业 12 个月以上就业确有困

难的人员。

（4）享受最低生活保障或边缘家庭的失业人员：正在

享受最低生活保障且连续享受 6 个月以上或者目前不享受最

低生活保障但以往 24 个月内累计享受过最低生活保障 9 个

月以上的家庭，且登记失业 9 个月以上就业确有困难的人员。

（5）享受最低生活保障或边缘家庭的失地失林人员：

正在享受最低生活保障且连续享受 6 个月以上或者目前不享
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受最低生活保障但以往24 个月内累计享受过最低生活保障9

个月以上的承包土地（林地）被征用家庭，土地（林地）被

征用后人均不足 0.3 亩且登记失业 6 个月以上就业确有困

难 的人员。

（6）享受最低生活保障或边缘家庭的残疾人：正在享

受最低生活保障且连续享受 6 个月以上或者目前不享受最低

生活保障但以往 24 个月内累计享受过最低生活保障 9 个月

以上家庭的残疾人，持有第二代中华人民共和国残疾人证、

残疾等级被评定为 4 级且登记失业 6 个月以上就业确有困

难 的人员。

（7）享受最低生活保障或边缘家庭的高校毕业生：正

在享受最低生活保障且连续享受 6 个月以上或者目前不享受

最低生活保障但以往 24 个月内累计享受过最低生活保障 9

个月以上家庭的高校毕业生，且登记失业 6 个月以上就业确

有困难的人员。

3.就业援助对象可以享受哪些援助政策？

就业援助对象均可免费享受职业指导、职业介绍、创业

服务等公共就业服务，可按规定享受社会保险补贴、推荐公

益性岗位就业、公益性岗位补贴等政策。

4.就业援助对象享受的社保补贴、公益性岗位补贴的期

限是多少？

就业援助对象享受社会保险补贴、公益性岗位补贴的期
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限，除距法定退休年龄不足 5 年（含 5 年）的可延长至退

休

外，其余人员最长不超过 3 年（以初次核定其享受补贴年龄

为准）。

创业培训政策解答

一、什么是创业培训？

创业培训是帮助有创业愿望的城乡劳动者掌握创业基

础知识，熟悉创业的整体流程和方法，了解创业的法律法规

和相关政策，促进其成功创业的国家培训项目。创业培训包

括创办企业培训、创业模拟实训、电子商务创业培训以及改

善企业培训等相关教学活动。

创办企业培训是为有一定创业能力和条件的劳动者提

供从事个体经营、开办微小企业基本知识和能力的培训。培

训方式采用互动式教学，由专职教师授课为主，辅以政策讲

解、经验介绍、现场考察等形式。培训课程不少于 80 个课

时，以 10 天为一个周期，培训规模为每班一般不超过 30 人。

创业模拟实训是为有一定创业能力和条件的城乡劳动

者提供创业实践训练。其主要是通过模拟创业过程、建立虚

拟公司，将创业培训知识与计算机技术、信息网络相结合，

以提升创业者的社会能力、经营能力和市场应变能力，培训

方式采用集中授课、操作实训和运营演练相结合的形式。培

训课程不少于 100 个课时（其中集中授课 50 个课时、上机

实训 50 个课时），培训规模为每班一般不超过 30 人。

电子商务创业培训目的在于启发学员的电子商务创业
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意识，并对学员进行基础的网创知识教学，指导他们在实训

商城完成网店的注册、装修、商品的上架、推广以及网店的

经营管理的过程，并开启真实创业实践的历程。教学环节包

括理论教学、模拟实训、创业实践三部分，共计 80 个学时，

以 10 天为一个周期，培训规模为每班一般不超过 30 人。

改善企业培训是帮助处于初始运营阶段的小微企业建立

基本的管理体系，从而改善企业经营状况，提高风险防范能

力的培训。通过运用现场授课、模拟经营、远程教学等多种

手段，指导参加培训的创业者提升综合经营管理能力，并根

据企业和市场实际状况完成企业改善计划。培训内容为市场

营销、采购、存货管理、成本核算、记账、企业计划、人与

生产力等 7 个核心模块，培训周期为 7 天 56 课时，培训规模

为每班一般不超过 30 人。

二、哪些人可以参加创业培训？

处于法定劳动年龄内，具备基本读写和计算能力的具有

创业意愿和创业培训需求、勇于投身创业实践的城乡各类劳

动者和毕业前一年度的在校大学生（包括休学创业的大学

生），可以报名参加创业培训。

三、人社部门针对创业者可以提供哪些创业服务？

1.为创业人员提供创业政策咨询服务；

2.对创业人员组织开展创业培训；

3.根据创业人员的能力和意愿推荐适合的创业项目；

4.为符合条件的创业者提供担保，推荐至经办银行办理

创业担保贷款；

5.为创业人员提供开业指导服务；
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6.通过创业指导专家服务团提供实用技术、企业咨询等

方面的服务。

创业小额担保贷款政策解答

一、哪些人可以申请创业担保贷款？

处于法定劳动年龄内的城镇登记失业人员、就业困难人

员、复员转业退役军人、刑满释放人员、高校毕业生、化解

过剩产能企业职工和失业人员、返乡创业农民工、网络商户、

建档立卡贫困人口）、农村自主创业农民创业成功（属于微

利项目的），并提供一名符合条件的反担保人的，均可向创

业项目所在地的人社部门申请创业担保贷款，并按规定享受

相关贴息政策扶持。

二、申请贷款的流程是怎样的？

1.贷款申请人携带相关证明材料向市公共就业（人才）

服务中心提出申请，符合条件的可领取相关申请材料。

2.贷款申请人将申请资料准备齐全后，提交经办银行进

行

贷前审核，经办银行将符合条件的申请资料提交人社部

门审核。

3.人社部门对贷款申请材料进行审核审批，经办银行与

审批通过的贷款申请人签订相关合同，发放贷款。

三、反担保人需要具备什么条件？

全市（含县市区）在职的公务员、事业单位在编工作人

员以及效益较好的国有或国有控股企业正式职工、企业主等。
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四、个人贷款的额度、期限以及利息具体有什么规定？

1.额度最高不超过 10 万元；

2.贷款一年一贷，期限最长不超过 3 年；

3.符合贴息条件的按 2 年（第1年、第2年）全额贴息

贷款利率在国家贷款基准利率的基础上上浮不超过 2个

百分点。

五、全市各县市区贷款可以到哪里申请？

宣城市公共就业（人才）服务中心（咨询电话：3023631）

宣州区公共就业（人才）服务中心（咨询电话：3022047）

郎溪县公共就业人才服务管理中心（咨询电话：

7015629）

广德县就业服务局（咨询电话：6022509）

宁国市就业管理局（咨询电话：4025160）

泾县就业管理局（咨询电话：5031302）

绩溪县公共就业人才服务局（咨询电话：8166972）

旌德县公共就业（人才）服务中心（咨询电话：8603689）

安徽公共招聘网使用问题解答

一、 安徽公共招聘网主要服务功能是什么？

安徽公共招聘网（www.ahggzp.gov.cn）是覆盖省、市、

县各级公共就业（人才）服务部门的政府主办的人力资源网

站；是线上线下一体化的 O2O 人力资源市场服务平台；是使

用较先进的信息技术开发、按照国内最先进的服务理念设

计、参照国内最先进的运维思路去运营专业性网站。网站岗

http://www.ahggzp.gov.cn/
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位分类更加合理科学，同时新增了供给信息自动匹配、信息

定制推送功能，提供定制化、个性化、专业化的招聘求职服

务，进一步提高人力资源供给成效。安徽公共招聘网上线后

能够有效整合优质人力资源，为宣城市经济发展提供才智人

力支撑，进一步促进人力资源合理流动、优化人力资源配置。

二、使用注意事项有哪些？

（一）建议使用搜狗浏览器进行招聘求职业务处理。根

据测试，360 浏览器、IE 浏览器部分版本不支持公共招聘网

操作。

（二）安徽公共招聘网实行属地管理，即后继单位或个

人信息的审核、账号以及密码找回等工作将由所属地管理人

员审核。如：单位注册时选择所在地区为宣城市市本级，则

后继管理由市本级管理人负责。

三、使用流程是什么？

（一）个人服务

注册-->登陆-->实名认证-->填写并发布个人简历-->

搜索匹配招聘职位-->申请职位-->参加面试-->应聘成功

（二）单位服务

1.单位注册：注册-->登陆-->完善企业信息-->实名认

证。

2.网站招聘：选择网站招聘-->布网络职位-->保存提交

审核。

3.现场招聘：选择现场招聘-->根据日期选择招聘会场

次并点击“我要参会”-->选取参会展位-->同步或新增招聘
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信息。

4.人才搜索：选择人才类型-->设置搜索条件-->点击

“搜索”-->选择合适人选-->发送面试邀请或下载简历。

5.智能匹配：主要是系统根据企业所以布的招聘职位，

自动匹配合适人选，供有人单位选择，用人单位可直接选取

合适人选。

6.简历管理：主要是对单位下载、邀请面试或求职者发

送过来的简历进行管理。

四、各县市区服务电话是什么？

市本级：3037735、3029916、3036773

宣州区：3025232，郎溪县：7025242 ，广德县：6767908

宁国市：4888172 ，泾县：5031302， 绩溪县：8166972

旌德县：8603370， 企业服务 QQ 群：427119241


